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PRO MEMORIAM

PROF. DR HAB. TADEUSZ KRZEMIŃSKI 
(1925–2009)

Dnia 15 czerwca 2009 r. zmarł prof. zw. dr hab. 
Tadeusz Krzemiński, długoletni pracownik nauko-
wy Uniwersytetu Łódzkiego, Członek Honorowy 
Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego, Honorowy 
Obywatel Miasta Praszki.

Urodził się 18 października 1925 roku w Prasz-
ce. Był synem Tomasza i Marianny z domu Baryła. 

Szkołę powszechną ukończył w Praszce. Przed wybuchem II wojny światowej 
rozpoczął naukę w Gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki w Wieluniu. W okresie 
okupacji niemieckiej pracował jako pomocnik kowala w Praszce i w Kluczborku, 
a później jako elektrospawacz we Wrocławiu. Przerwaną edukację kontynuował 
po zakończeniu wojny w Państwowym Liceum Pedagogicznym w Wieluniu, 
które ukończył w 1948 roku. W latach 1948–1951 pracował jako nauczyciel 
w szkołach w Białej i Wieluniu. Bardzo aktywnie działał w Związku Harcerstwa 
Polskiego. W latach 1949–1950 kierował wydziałem organizacyjnym Komendy 
Chorągwi ZHP w Łodzi.

W latach 1951–1955 Tadeusz Krzemiński studiował na Wydziale Biologii 
i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Łódzkiego. W trakcie studiów (od 1953 r.) pod-
jął pracę na stanowisku zastępcy asystenta w Instytucie Geografii tej uczelni. 
Po uzyskaniu tytułu magistra geografii w 1955 roku pozostał na Uniwersytecie 
Łódzkim, gdzie uzyskał wszystkie stopnie naukowe: w roku 1964 tytuł dokto-
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ra na podstawie dysertacji pt. Przełom doliny Warty przez Wyżynę Wieluńską; 
w roku 1974 tytuł doktora habilitowanego na podstawie pracy Geneza młodo-
pleistoceńskiej rzeźby glacjalnej w dorzeczu środkowej Warty. W roku 1975 zo-
stał docentem i objął kierownictwo Zakładu Geografii Fizycznej Regionalnej. 
W roku 1990 roku otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a później zwy-
czajnego. Natomiast Zakład podniesiono do rangi Katedry Geografii Fizycznej 
Kompleksowej.

Podczas pracy na Uniwersytecie Łódzkim prof. T. Krzemiński pełnił wiele 
ważnych funkcji, m.in. był członkiem Komisji do Spraw Rozwoju UŁ, pełno-
mocnikiem rektora do spraw studenckich praktyk zagranicznych (1967–1972), 
i prorektorem do spraw dydaktycznych (w latach 1975–1981).

Był aktywnym członkiem wielu instytucji i towarzystw, m.in. Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego, gdzie w latach 1978–1981 przewodniczył zespołowi dy-
daktycznemu w sekcji uniwersyteckiej; Łódzkiego Oddziału Polskiej Akademii 
Nauk; Polskiego Towarzystwa Geograficznego, w którym pełnił funkcję przewod-
niczącego Rady Programowej XII Ogólnopolskiego Zjazdu PTG w 1975 roku; 
Łódzkiego Towarzystwa Naukowego, w którym pełnił funkcję sekretarza, a póź-
niej przewodniczącego Wydziału III Nauk Matematyczno-Przyrodniczych; Sto-
warzyszenia Geomorfologów Polskich; Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego. 

Badania naukowe Profesora obejmowały obszar przejściowy między nizinami 
Polski środkowej a wyżynami południowo-polskimi. Zainteresowania naukowe 
koncentrowały się wokół zagadnień geomorfologiczno-paleogeograficznych, 
hydrografii oraz rekonstrukcji przemian środowiska geograficznego pod wpły-
wem antropopresji.

Profesor Tadeusz Krzemiński jest autorem ponad 110 prac naukowych i po-
pularno-naukowych. Pod Jego redakcją ukazały się: Nad górną Prosną. Mono-
grafia Praszki (Łódź 1999 r.), Słownik geograficzny gminy Praszka” (autorstwa 
Joanny Tomczak, 1998 r.), Słownik geograficzny gminy Wieluń (autorstwa Ka-
mili Packiej, 1998 r.), Słownik geograficzny gminy Rudniki (autorstwa Joanny 
Tomczak, 2002 r.).

Prof. Tadeusz Krzemiński został uhonorowany wieloma odznaczeniami, m.in. 
Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,  
Honorową Odznaką Województwa Łódzkiego, Honorową Odznaką Miasta Ło-
dzi, Złotą Odznaką Uniwersytetu Łódzkiego, Złotą Odznaką Towarzystwa Geo-
graficznego. W roku 1981 Towarzystwo Przyjaciół Wielunia wyróżniło Profe-
sora doroczną nagrodą, a w roku 1992 Rada Miasta i Gminy Praszka nadała mu 
tytuł Honorowego Obywatela Miasta Praszki. W roku 2002 Walne Zgromadze-
nie Członków Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego nadało Profesorowi tytuł 
Członka Honorowego.
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Odszedł wielki uczony, pedagog, przewodnik wielu młodych naukowców. 
Odszedł człowiek prawy, wierny własnym przekonaniom, sumienny, uczciwy. 
Odszedł człowiek skromny i wrażliwy na ludzką krzywdę. Odszedł wielki przy-
jaciel swojej ziemi rodzinnej, o której zawsze pamiętał i którą ukochał aż do 
śmierci.
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